ACTA NUMERO DOCE. De Sesion Ordinaria, celebrada a las nueve horas del dia
quince de julio del afio dos mil veintiuno. Convocada por el Licenciado Davis
Alexander Jiménez Valencia, Secretario Municipal, por medio electrénico, en
base a los tiempos establecidos en la ley, a peticion y presidida por el Licenciado
Adelio Ortiz Hernandez, en su calidad de Alcalde Municipal, con la presencia de
la sefiora Yeni Melani Alfaro Urrutia, Sindico Municipal, y con la asistencia de los
Regidores Propietarios, en su respectivo orden: sefior Nelson Enrique Rivera
Hernandez, Primer Regidor Propietario; Nelson Amilcar Arias Aldana, Segundo
Regidor Propietario; Oscar Vasquez Gonzalez, Tercer Regidor Propietario;
Héctor Antonio Morales Barahona, Cuarto Regidor Propietario; Sthephany
Alessandra Magafia de Gonzélez, Sexta Regidora Propietaria; Marvin Antonio
Alfaro Molina, Séptimo Regidor Propietario; con la asistencia de los sefiores
Regidores Suplentes: sefiores Juan Carlos Barrera Grande, Primer Regidor
Suplente; Reyna Elizabeth Lopez Hernandez, Segunda Regidora Suplente;
Mauricio Jirédn Alas, Tercer Regidor Suplente; y José Carlos Mauricio
Echeverria Lopez, Cuarto Regidor Suplente. Posteriormente el sefior Alcalde dio
la bienvenida al Honorable Concejo Municipal, dandole lectura a la agenda con los
puntos siguientes:

1. Verificacion de quérum

Aprobacion de agenda

Lectura de acta

Correspondencias

Gastos corrientes.

Solicitud de Acuerdo para la adjudicacién de proyecto LG-05/2021, “Compra
de materiales, herramientas de trabajo y equipo de proteccion personal para
el area de Saneamiento Ambiental.”

7. Solicitud de Acuerdo para la adjudicacion de proyecto LG-03-2021,
“Suministro de combustible y lubricantes para la flota de vehiculos de
recoleccion, transporte y disposicion final de desechos sdlidos, segundo
semestre 2021.”

8. Solicitud de Acuerdo para la adjudicacion de proyecto LG-04/2021,
“Campana de Saneamiento orientada a la limpieza de cajas tragantes,
playas, rios, quebradas, cementerios, y campafa de fumigacion en las
diferentes comunidades del Municipio de La Libertad.”

9. Solicitud de Acuerdo para el pago de horas extras de personal.

10. Autorizacion para suscripcion de Convenio de Mutua Cooperaciéon con ONG
Jerusalén.

VARIOS:

11.Solicitud de Acuerdo de aprobacion de las politicas municipales de la

juventud.

oo hwh

223



Se hace constar que no _asistio a la reunion _convocada el Quinto Regidor
Propietario Miguel Angel Jiménez Aguilera, por lo que fue sustituido por el
Regidor Mauricio Jiron Alas, lo cual fue autorizado por unanimidad de votos
a favor. Se dio lectura al Acta numero ONCE de fecha ocho de julio de dos mil
veintiuno, la cual fue aprobada y ratificada por UNANIMIDAD DE VOTOS A
FAVOR. Se le dio lectura a la correspondencia siguiente: 1) Escrito presentado
por la Jefe de la Unidad Juridica, mediante el cual informa que se han realizado
las gestiones pertinentes con el Centro Nacional de Registros, para la suscripcion
de un Convenio para tener acceso a la base de catastral de dicha institucion, y de
lo cual informa que esta Municipalidad tiene una deuda pendiente de pago por la
impresion de mapas turisticos, solicitados en anterior administracion municipal, y
mientras no se solvente esa deuda no se podra suscribir el Convenio requerido,
por lo que el Concejo Municipal, giro instrucciones a la Unidad Juridica, para que
pueda solicitar al Centro Nacional de Registros la reconsideracion de la deuda, en
razon a que dichos mapas no fueron recepcionados en la Municipalidad, y a la
fecha se encuentran desfasados. 2) Informe de inspeccién practicado por el Jefe
de Catastro, en relacion a la solicitud de cierre de cuenta solicitado por la sefiora
B o< 0 cual se emitié el Acuerdo respectivo. 3) Escrito presentado por
la Jefa de Recursos Humanos, mediante el cual informa que se impartiran
capacitaciones para el personal, en jornadas de dias sabados, por lo que solicita
se autorice la compra de refrigerios y almuerzos que seran entregados a los
empleados, lo cual fue autorizado mediante Acuerdo Municipal. 4) Escrito
presentado por el Jefe de Promocién Social, mediante el cual solicita se autorice la
compra de ciento cincuenta sillas plasticas, cinco canopis, y cuatro mesas
plegables, lo cual fue autorizado por el Concejo Municipal, girando instrucciones a
la UACI, para que realice las gestiones pertinentes para la compra de lo solicitado.
5) Escrito presentado por el Jefe de Deportes, quien solicita la reorientacion de los
fondos asignados en la Carpeta de deportes aprobada para otras actividades
siempre de deportes, ya que en vista a la disposiciones de prevencion del Covid-
19, se han suspendido algunas actividades deportivas que ya se tenian
planificadas, lo cual fue autorizado por el Concejo Municipal, emitiendo el Acuerdo
respectivo. 6) Escrito presentado por la Encargada de Presupuesto Municipal,
mediante el cual informa que se dara inicio al proceso de elaboracién del
Presupuesto Municipal, por tal razén solicito se le notifiquen aquellas obligaciones
que seran ejecutadas en el afio dos mil veintidés, de lo cual el Concejo Municipal,
solicito se convoque a la Comision de Presupuesto para revisar y emitir los
recomendables correspondientes. 7) Escrito presentado por el Ministerio de Salud,
quien pone a disposicion las capacitaciones para regulacion del tabaco y alcohol,
de lo cual el Concejo Municipal, giro instrucciones para que dicha capacitacion se
lleve a cabo el dia jueves veintinueve de julio de dos mil veintiuno. 8) Escrito
presentado por Adesco del Canton Melara, mediante el cual solicitan la reparacion

224



del Polideportivo de su comunidad, de lo cual se resolvié que actualmente no es
posible solventar lo solicitado por no tener la disponibilidad de fondos. 9) Escrito
presentado por la Urbanizacion Playa La Paz, quienes solicitan se les ayude a
solventar la problematica que enfrentan por la obstruccion de la quebrada El
Chomo, en tal sentido solicitan tener una reunion con la Comunidad para poder
buscar una solucion a dicha problematica, resolviendo que se realizara la reunion
con el Alcalde Municipal, para el dia viernes dieciséis de julio del presente afio, a
las seis de la tarde. 10) Escrito presentado por la Sociedad Mejia lIglesias,
mediante el cual solicitan el retiro sin inscribir de los instrumentos de donaciones
que se encuentran sin inscribir, para proceder a la legalizacién de dichas
donaciones, de lo cual se emiti6 el Acuerdo respectivo. 11) Escrito presentado por
el sefior | I ncdiante el cual solicita dos reflectores para ser
instalados en la cancha de playa las Flores, lo cual fue autorizado. Por lo que en
uso de sus facultades legales emiten los siguientes Acuerdos: ACUERDO
NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confieren
los Articulos 3 numeral tercero; 30 numeral cuarto y catorce, 86 y 91 del Cédigo
Municipal ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal, para que erogue los
Fondos bajo la linea presupuestaria, de los valores que se detallan a continuacion:

Eréguese el valor correspondiente a favor de |Gz
, en concepto de compra de 4
ventiladores kawaky #16, para uso de UGDA, observatorio turismo
mpl. Montos que seran erogados bajo cifra presupuestaria 54199.

$140.00

Eréguese el valor correspondiente a favor
B <~ concepto de anuncio publicacién licitacién publica LP-01-
2021/AMPLL, insumos agricultores del municipio de la libertad afio
2021. Montos que seran erogados bajo cifra presupuestaria 54305.

$92.88

Eréguese el valor correspondiente a favor de |Gz

, e€n concepto de copra de 1 lamina Ho
negro 1/16 orig. 5.5 electrodo p/ho 3/32 mt 12 |Ib. 33 cedazo nylon
todo color 1.20 mts. 2 disco ho dronco 9*1/8, para mantenimiento
de Rastro Municipal. Montos que seran erogados bajo cifra
presupuestaria 54112-54118-54199.

$123.45

Eréguese el valor correspondiente a favor de |Gz
, en concepto de compra d e2 escobas
super Rialto, 2 elimina palanka 24-d kanega, 1 glifosato gl, 1
Paraquat 5 Its, 2 escobas imacasa grama, 1 nylon desbrozadora
truper, para mantenimiento de cementerios y jardines. Montos que
seran erogados bajo cifra presupuestaria 54107-54118-54199.

$80.44

Eréguese el valor correspondiente a favor de |GGz
, en concepto de compra de 4

llantas 175R14, 4 compra de llanta 245/75 R16, para reparacion de | $972.00
Chevrolet N-10-583, Mazda N-7-745 MPL. Montos que seran
erogados bajo cifra presupuestaria 54109.

225




Eroguese el valor correspondiente a favor de |GGz
, en concepto de compra de
repuestos 3-cruzetas.n 1 soporte de cardan, 2 hojas de resortes
uzus kb, 2-pinbes, 2 bushin, brilles, para reparacion de vehiculo N-
3811 MPL. Montos que seran erogados bajo cifra presupuestaria
54118.

$330.00

, en concepto de reparacion y mantenimiento
de transitores resistencia de un canal power, para reparacion de | $128.00
power Departamento de Comunicaciones. Montos que seran
erogados bajo cifra presupuestaria 54118.

Eréguese el valor correspondiente a favor de |G

Eréguese el valor correspondiente a favor de [ GTTGNG
., en concepto de compra de 1 bomba de

agua, 1 maquina sube vidrio, 1 maquina sube vidrio, 1 bateria, 1 | $327.50
manecilla, para reparaciéon de Nissan No-3799 MPL. Montos que
seran erogados bajo cifra presupuestaria 54118.

Eréguese el valor correspondiente a favor de |Gz
, en concepto de compra de 16 sillas

operativas mesh black 275 Ibs. Peso mix respaldo ergonomico de | $1,424.00
alto tréfico, asiento con espuma reforzada, base o estella metélica,
para uso de reuniones de miembros de Concejo Municipal.

TOTAL.... $3,618.27

Certifiquese el presente Acuerdo Municipal y remitase a donde corresponda para
los efectos legales pertinentes. Para los efectos legales correspondientes. El
presente Acuerdo fue tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR.
ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: ) Que en
fecha cinco de mayo del dos mil veintiuno, se recibi6 escrito por parte de la sefiora
I ouicn expone que se hizo presente a esta
Municipalidad para solicitar solvencia de impuestos municipales de su vivienda, la
cual no se la extendieron por porque en el afio de mil novecientos noventa y uno,
se abri6 una tienda de ropa usada a su nombre la cual Gnicamente funciono por
seis meses, contiguo al Restaurante EI Malecon de Don Lito, sin embargo
manifiesta que cancelo doce meses de impuestos y no se realizo el cierre
respectivo, quedando abierta la cuenta desde hace treinta afios, por lo que solicita
se revise el caso y se le anule dicho expediente moratorio, pues considera que en
un cobro injusto, para tal efecto el Concejo Municipal, giro instrucciones al
departamento de Catastro, para que realizara la inspeccién correspondiente. Il)
Que en fecha veintidés de junio de dos mil veintiuno, se recibi6 informe por parte
del Jefe de Catastro mediante el cual informa que se han verificado los registros
de la contribuyente |G dicho registro fue
realizado en el afio de 1992, y se encuentra activo hasta la fecha, se verifico que
en el afio de 1991, realizo pago de enero a diciembre, generandose la deuda

226




desde el afio 1992 a la fecha, por lo que de conformidad al articulo 16 de la Ley
General Tributaria que regula el deber de dar aviso por parte del contribuyente,
considera que no es apropiado cerrar la cuenta, por no existir evidencia de que la
contribuyente presentara escrito o solicitud para el cierre de la cuenta en mencion.
[I) Que se procedié a pedir la opinion a la Jefa de la Unidad Juridica, quien
manifestd que se deben considerar los hechos y las valoraciones contenidas en
los documentos proporcionados para su analisis, en primer lugar se tiene que
establecer a través de inspeccion in situ para verificar a la vista y por medio de
testimonios de habitantes en los inmuebles colindantes para determinar
aproximadamente el tiempo que no ejerce la actividad econdmica, accion que no
fue realizada por el Jefe de Catastro, por lo que considera que es necesario
practicar la inspeccion y por medio de las fotografias demostrar la inexistencia del
negocios; por otra parte, es importante contar con testimonios de las personas
colindantes para determinar el tiempo que dicha actividad econémica ceso sus
funciones, por lo que se debe realizar las acciones antes dichas y proceder a
solventar la solicitud de la contribuyente, de conformidad a lo establecido en el
articulo 12 de la LGTM, el cual literalmente dice: “.- Se entiende por hecho
generador o hecho imponible, el supuesto previsto en la ley u ordenanza
respectiva de creacion de tributos municipales, que cuando ocurre en la realidad,
da lugar al nacimiento de la obligacion tributaria.” Siendo el hecho generador la
actividad econdémica lucrativa que ejercia en aquella fecha, y el articulo 9 de la Ley
de Impuestos a la Actividad Econdémica del Municipio de La Libertad,
departamento de La Libertad, la cual se puede interpretar que sin existir el hecho
generador no se puede cobrar el impuesto; por otra parte, es de la opinién que es
inaplicable lo sugerido por el Jefe de Catastro, en el sentido de denegar la solicitud
por no haberlo hecho en tiempo la peticion de cierre, porque si la actividad
econdmica fue inexistente desde el afio 1992 no se puede realizar el cobro; y
aunque la contribuyente esta en la obligacion de informar a esta Administracion
Municipal el cese de la actividad y cierre del negocio, cuya omision le acredita las
sanciones de ley, sin embargo para este caso es aplicable lo establecido en el
articulo 62 de la LGTM, pues la facultad para imponer sanciones prescribe en el
plazo de tres afios, contados desde que la infraccion fue cometida. Por lo que
finalmente recomienda al Concejo Municipal, que se realice la inspeccién de
campo con las fotografias y tomar los testimonios de los colindantes del negocio
para establecer su inexistencia, y posteriormente si el Concejo asi lo considera
pertinente se autorice el cierre de la cuenta de la solicitante. V) Que en fecha
nueve de julio se recibio informe por parte del Jefe de Catastro, mediante el cual
informa que se realizo la inspeccion correspondiente al caso de la sefiora |}
I | <~ dicho lugar se encuentra actualmente un
deposito de bebidas denominado “Los Dos Hermanos” y que al momento de la
inspeccion se encontraba cerrado, y se procedio a interrogar a los trabajadores del

227



taller de motocicletas Ortega, que esta enfrente del local, y ellos manifiestan que
de igual manera son recientes laborando en el lugar, pero que antes del depdsito
de bebidas, funcionaba en dicho lugar un distribuidor de gas propano, por lo que
se puede concluir que efectivamente la contribuyente dejo de ejercer la actividad
econdmica desde la fecha que ella manifiesta, y se adjuntan las fotografias,
evidencia que fue suficiente para el Concejo Municipal y procede a emitir el
Acuerdo respectivo. V) Que tomando de base legal lo establecido en el articulos
18, 203 y 204 de la Constitucion de la Republica, y los articulos 3 numeral 3, 30
numeral 4 y 14, 31 numeral 4, todos del Codigo Municipal; Articulos 12 y 62 de la
Ley General Tributaria Municipal, articulo 9 de la Ley de Impuestos a la Actividad
Economica del Municipio de La Libertad; El Concejo Municipal en pleno uso de
sus facultades legales ACUERDA: Autorizar el cierre de cuenta corriente
solicitado por la Contribuyente || G d- 2 cuenta
corriente nimero |l en base a los considerandos antes expuestos, por lo
gue se autoriza a la Unidad de Administracion Tributaria Municipal, realizar los
procedimientos legales para el cierre de la cuenta corriente |l a partir del
dia uno de enero de 1992, fecha en la cual ceso la actividad econdmica la referida
sefiora, por lo que se autoriza a emitir la Solvencia Municipal solicitada, si no tiene
otras obligaciones pendientes de pago. Certifiquese y Notifiquese el presente
Acuerdo para los efectos legales correspondientes. El presente Acuerdo fue
tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR. ACUERDO NUMERO TRES:
CONSIDERANDO: 1) Que fue vista y leida la solicitud presentada por la sefiora
I -2 del Departamento de Recursos Humanos, de
fecha catorce de julio del presente afio, mediante el cual informa que dicho
departamento ha gestionado por medio de INSAFORP de diferentes
capacitaciones al personal de esta Municipalidad, en tal sentido se han
programados dos capacitaciones para el dia sabado veinticuatro y sabado treinta y
uno de julio del presenta afio, en horario de 08:00 a 05:00, en las instalaciones del
Salon de Usos Multiples de la Municipalidad, con el tema de “Construyendo cultura
de trabajo en equipo”, en tal sentido solicita refrigerios y almuerzos para el
personal que se capacitara. Il) Que el Concejo Municipal, ha tomado a bien
autorizar lo solicitado por ser de vital importancia la capacitacién constante del
personal, para lograr los objetivos planteados en los planes de trabajo, y brinda
ademas un servicio de excelencia al pueblo. Por lo que el Concejo Municipal en
uso de las facultades que le confieren los Articulos 3 numeral tercero; 30 numeral
cuarto y catorce, 86 y 91 del Codigo Municipal ACUERDA: Autorizar al Tesorero
Municipal erogar la cantidad de DOSCIENTOS DIEZ DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, en concepto de compra de refrigerios y
almuerzos para los dias sabado 24 y sdbado 31 de julio de dos mil veintiuno, para
empleados que se capacitaran en dichas fechas; debiendo emitir cheque a favor

de la sefiora || GG -2 del departamento de Recursos

228




Humanos, quien estara en la obligacion de liquidar el monto erogado, debiendo
presentar los recibos correspondientes, anexando copias de DUl y NIT y demas
documentacion de respaldo que sea necesaria para efectos de liquidar la cantidad
erogada. 2) Se autoriza a la Encargada de Presupuesto para que realice las
modificaciones al Presupuesto Municipal y al Contador Municipal para que
registre. Certifiquese y Notifiquese el presente acuerdo y remitase a donde
corresponde para los efectos legales. Certifiquese y Notifiguese el presente
acuerdo y remitase a donde corresponde para los efectos legales. El presente
Acuerdo fue tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR. ACUERDO
NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: 1) Que fue visto y
leido el escrito presentado por el Jefe del Departamento de Deportes,
I (onde solicita la reasignacion de fondos de ciertas
actividades que se encuentran presupuestadas en la Carpeta Técnica del proyecto
denominado 202106 “FOMENTO DEL DEPORTE DE JULIO A DICIEMBRE ANO
2021, EN DIFERENTES DICIPLINAS COMO ALTERNATIVA A LA PREVENCION
DE LA VIOLENCIA EN EL MUNICIPIO DE LA LIBERTAD”, la cual fue aprobada
segun Acuerdo municipal numero Nueve de Acta numero Nueve por este Concejo
Municipal, dichas actividades no se desarrollaran por cuestiones de pandemia
covid-19 y porque los lugares donde estaban destinados a realizarse, tales como
canchas o polideportivos municipales, estan dafiados por las tormentas Amanda y
Cristébal que afectaron a nuestro Municipio en el afio dos mil veinte, por lo que la
reasignaciéon de fondos ayudara a reforzar otros eventos de diferentes disciplinas.
II) Que tomando de base legal lo establecido en el Articulo 203 de la Constitucion
de la Republica de El Salvador y articulo tres de numeral tres, cuatro numeral
cuatro, treinta numeral cuatro y catorce, treinta y uno numeral cuatro todos del
Caddigo Municipal. EI Concejo Municipal en uso de sus facultades legales
ACUERDA: 1) Autorizar la reasignacion de fondos en la Carpeta Técnica del
proyecto denominado 202106 “FOMENTO DEL DEPORTE DE JULIO A
DICIEMBRE ANO 2021, EN DIFERENTES DICIPLINAS COMO ALTERNATIVA
A LA PREVENCION DE LA VIOLENCIA EN EL MUNICIPIO DE LA LIBERTAD”,
gue seran reasignado de la siguiente manera:

Eventos Justificacion de reasignacion
Torneo femenino navidefio | La Comunidad Santa Cruz, ha solicitado que se
cangrejera final diciembre 2021 con |le organice el torneo navidefio municipal, de
monto de $620. futbol categoria papi libre 2021, donde se

No se podra realizar, debido a la falta|premiara de la siguiente manera: premios: 1
de equipos femeninos para completar el | lugar trofeo mas, 2 lugar trofeo mas, 3 lugar
namero de participantes. trofeo mas, campedn goleador presea, y
reconocimiento econémico $300.00 destinando
$115 restantes a gastos imprevistos.

229




Torneos distritales de futbol, BKB,
femeninos y masculinos 2021; con
un total de $400.

No se ejecutaran, por tema de
pandemia, los centros educativos no
estan realizando este tipos de
actividades, por salud de sus alumnos.

En el Cantén San Rafael, solicita que se les
organice un torneo deportivo municipal de futbol
juvenil, donde se premiara de la siguiente
manera ler lugar trofeo, segundo lugar trofeo,
3er lugar trofeo, mas premio efectivo de 150
destinando $195 restantes a gastos imprevistos.

Campeonatos nacionales de karate
polideportivo centro a realizarse en
agosto 2021 con monto de $1,450. No
se ejecutaran, los eventos se
organizan, bajo agenda de federacién
salvadorefia de karate la cual no
contempla actividad local en agosto
2021.

El Cantén San Diego, ha solicitado que se le
organice el torneo navidefio municipal 2021
donde se organizara y se premiara de la
siguiente manera: 1 lugar trofeo mas, 2 lugar
trofeo mas, 3 lugar trofeo mas, campeodn
goleador presea, y reconocimiento econémico
$400.00, destinando $845 restante a gastos
imprevistos.

Realizacion de torneos relampagos
2021 con un monto de $1,930.85

No se ejecutara por tema de pandemia,
en actividades como desfiles por la
aglomeracion de personas se iniciaran
con fechas agendadas en sorteo

1)Ejecucion de torneo navidefio municipal
masculino

ler lugar trofeo, 2do lugar trofeo, 3er lugar
trofeo, trofeo campedn goleador mas premio en
efectivo de $700.

2) Ejecucidn de
municipal femenino.
ler lugar trofeo, 2do lugar trofeo ,3er lugar
trofeo, trofeo campeona goleadora mas premio
en efectivo de $400. Destinando $165.85 a
gastos imprevistos.

torneo navidefio

Torneo municipal invierno papi rio
grande final diciembre 2021 con
monto de $905.00
No se ejecutara porque la cancha del
lugar estd destruida después de
tormenta Amanda.

Se da la necesidad de adquirir dos bombas de
mochila para marcaciéon de canchas con valor
de $75 cada una.

Destinando la cantidad de $755 para la compra
de dos aros tablas cesta de basquetbol.

Total de gastos de actividades a no
realizadas $5,305.85

Total a pasar a gastos imprevistos $1,320.85
Total areasignacion $3,985.00

2) Se instruye al Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones, al Tesorero
Municipal, al Contador Municipal y a la Encargada de Presupuesto realizar los
procedimientos legales correspondientes para efectuar las reasignaciones antes
detalladas. Certifiquese y notifiquese el presente Acuerdo para los efectos legales
correspondientes. El presente Acuerdo fue tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS
A FAVOR. ACUERDO NUMERO CINCO: CONSIDERANDO: I) Que fue visto y leido el

escrito presentado por || GGG ouicn actia en su calidad de
Apoderado General Judicial con Facultades Especiales de la Sociedad || GG

I cdiante el cual expone que en el afio dos mil dos, especificamente el dia

230




dieciocho de febrero, se presento ante el Centro Nacional de Registros de la Cuarta
Seccién del Centro del Departamento de La Libertad, seis donaciones a favor de esta
Comuna, donaciones que pertenecen a la Lotificacion Rio Grande |, ubicada en el
Municipio y departamento de La Libertad, en tal sentido solicita se autorice el retiro sin
inscribir de dichos documentos y posteriormente sean entregados dichos documentos a
Su representada para realizar nuevamente el proceso que corresponde para inscribir
dichas donaciones, lo cual fue autorizado por el Concejo Municipal. Il) Que tomando de
base legal lo establecido en el Articulo 203 de la Constitucion de la Republica de El
Salvador y los Articulos 3 numeral 3, 30 numeral 4 y 14, 31 numeral 4, 34, 35. El Concejo
Municipal en pleno uso de sus facultades legales ACUERDA 1) Autorizar al sefior Alcalde
Municipal, firmar la solicitud de retiro sin inscribir de los documentos de donacion
otorgados a favor del Municipio de La Libertad, presentados al Centro Nacional de
Registros de la Cuarta Seccién del Centro del departamento de La Libertad, bajo los
nameros siguientes:
Presentacion 200405012424 (AREA DE ZONA VERDE #1)
Presentacion 200405012423 (AREA DE ZONA VERDE #2)
Presentacion 200405012428 (AREA DE ZONA VERDE #3)
Presentacion 200405012427 (AREA DE ZONA VERDE #4)
Presentacion 200405012426 (AREA DE ZONA VERDE #5)

6. Presentacion 200405012425 (AREA DE ZONA VERDE #6)
2) Se autoriza a la Jefa de la Unidad Juridica, elaborar los documentos de retiro sin
inscribir de los documentos antes referidos, autorizandola para presentar el escrito de
retiro sin inscribir en el Centro Nacional de Registros, y retirar los documentos del mismo,
facultandola para realizar los demas tramites de ley que correspondan para la legalizacion
de las zonas verdes propiedad de esta Municipalidad. Certifiguese y Notifiquese el
presente Acuerdo para los efectos legales correspondientes. El presente Acuerdo fue
tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR. ACUERDO NUMERO SEIS: El
Concejo Municipal CONSIDERANDO: I) Que segun consta en el Acuerdo nimero
cinco, del Acta nimero ocho, de fecha dieciséis de junio del afio dos mil veintiuno, el
Concejo Municipal acord6: Aprobar y Ejecutar la Carpeta Técnica del Proyecto 202103
denominada “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES PARA LA FLOTA
DE VEHICULOS DE RECOLECCION, TRANSPORTE Y DISPOSICION FINAL DE
DESECHOS SOLIDOS PARA EL SEGUNDO SEMESTRES 2021, MUNICIPIO DE LA
LIBERTAD”, formulada por el Jefe de la Unidad de Proyectos, | EGTGTGcGcNGGE
I oo un monto de CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y
CINCO DOLARES CON TREINTA Y TRES CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA, ($53,295.33), proyecto que serd ejecutado con la fuente de
recursos 120- FODES- Libre Disponibilidad; asimismo se autorizé al Jefe de la
UACI, iniciar los procesos de adquisiciones de bienes y servicios; y se Conformo
la Comisién Evaluadora de Ofertas segun el detalle siguiente:

arnNpE

N° NOMBRE CARGO
1 Tesorero Municipal
2 Jefe de UACI

3 Jefe de Proyectos

231



Jefa de fa Unidad Jurfdica |

II) Que segun consta en Acta sobre Informe de Evaluacion de Ofertas, del proceso
de Libre Gestion N°03/2021/AMLL, la que literalmente dice: ““““En la Oficina de
Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, de la Alcaldia Municipal de La
Libertad, la Comision Evaluadora de Ofertas, nombrada a través del acuerdo
namero CINCO tomando como referencia los términos de referencia seguin el
proceso la documentacion legal, propuestas técnicas y econdémicas presentadas
por los oferentes de LG 0 3 2021 AMLL denominado SUMINISTRO DE
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES PARA LA FLOTA DE VEHICULO DE
REOLECCION, TRANSPORTE Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS
SOLIDOS PARA EL SEGUNDO SEMESTRE 2021. Y para darle cumplimiento a
los articulos 62 inciso 2° de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracion Publica; i) Que el dia 13 de julio de dos mil veintiuno, se procedi6é a
recepcionar y evaluar las ofertas de:

N° | Nombre de empresa/Titular | Obra, bien | Cantidad Precio Monto
o Servicio [ Galén Galén Ofertado

1 Combustible 1,310 $3.20 $41,932.80
Diesel

2 Combustible 1,310 $3.20 $41,932.80
Diesel

II) La Comisién de Evaluacion de Ofertas, después de analisis y evaluacion de las
ofertas de las propuestas presentadas, y con base a las razones expuestas,
RECOMIENDAN: Adjuntar en forma TOTAL la Libre Gestion 03/2021/AMLL al
oferente [ - c.anto a la
adquisicién de 13,104 galones de combustible Diesel por la cantidad de cuarenta y
un mil novecientos treinta y dos con 80/100 ($41,932.80) ddlares de los Estados
Unidos de Ameérica, por las siguientes razones: Calidad en el producto del cual se
pregunto al Jefe de Taller y nos ratifico que el combustible de Gasolinera Texaco
rinde mas; Precios competitivos; Experiencia satisfactoria en el servicio ya que se
ha trabajo con ellos en el presente afo; flexibilidad en crédito; Accesibilidad en
entrega de insumos.”””” lll) Que tomando de base legal lo establecido en el
Articulo 203 de la Constitucion de la Republica de El Salvador y los Articulos tres
numeral tres, cuatro numeral cuatro, treinta numeral cuatro y catorce, treinta y uno
numeral cuatro, treinta y cuatro, treinta y cinco, ochenta y seis y noventa y uno del
Cédigo Municipal; articulo 31, 40 literal b, 55 y 56 de la Ley de Adquisiciones y
Contrataciones de la Administracion Publica (LACAP) y su Reglamento de la Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica (RELACAP). El
Concejo Municipal en pleno uso de sus facultades constitucionales ACUERDA: 1)

Adjudicar al sefior [
I, | suninistro de trece mil ciento cuatro galones de

Combustible Diesel, para la ejecucion del proyecto denominado 202103
“SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES PARA LA FLOTA DE

232



VEHICULO DE REOLECCION, TRANSPORTE Y DISPOSICION FINAL DE
DESECHOS SOLIDOS PARA EL SEGUNDO SEMESTRE 2021”, por cumplir con
los requisitos legales establecidos en las leyes pertinentes para el suministro del
servicio solicitado y por ser un precio acorde al presupuesto establecido en la
Carpeta Técnica; 2) El monto adjudicado es por la cantidad de CUARENTA Y UN
MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS 80/100 DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA ($41,932.80), con impuestos incluidos; se hace constar
gue el presente proyecto sera ejecutado con la fuente de financiamiento 75%-120-
FODES- Libre Disponibilidad. 3) Se autoriza a la Unidad Juridica la elaboracion del
Contrato de suministro antes referido, facultando al Alcalde Municipal Adelio Ortiz
Hernandez, comparecer en nombre y representacion del Municipio de La Libertad,
ante notario para la firma del contrato respectivo. 4) Se autoriza al Jefa de Unidad
de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, notificar en legal forma el

resultado de la Adjudicacion al Oferente ganador [ NEGTGGGG
I | demas tramites legales establecidos

en la LACAP. Certifiquese y notifiquese el presente Acuerdo para los efectos
legales correspondientes. El presente Acuerdo fue tomado por mayoria de OCHO
VOTOS A FAVOR, salvan el voto en base al articulo 45 del Cédigo Municipal,
Rafael Avalos Diaz y Marvin Antonio Alfaro Molina, de conformidad al articulo 70 y
153 de la LACAP. ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal
CONSIDERANDO: 1) Que segun consta en el Acuerdo numero siete, del Acta
namero nueve, de fecha veinticuatro de junio del afio dos mil veintiuno, el Concejo
Municipal acordé: Priorizar, Aprobar y Ejecutar la Carpeta Técnica del Proyecto
202104 denominada “CAMPANA DE SANEAMIENTO ORIENTADA A LA
LIMPIEZA DE CAJAS TRAGANTES, PLAYAS, RIOS, QUEBRADAS,
CEMENTERIOS, Y CAMPANA DE FUMIGACION EN LAS DIFERENTES
COMUNIDADES DEL MUNICIPIO DE LA LIBERTAD”, carpeta técnica
formulada por el Jefe de la Unidad de Proyectos, Ingeniero || G
B por un monto de CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS
NOVENTA Y UN CON CERO SEIS CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA, ($54,891.06), proyecto que sera ejecutado con la fuente
de recursos 120- FODES- Libre Disponibilidad; asimismo se autorizo al Jefe de
la UACI, iniciar los procesos de adquisiciones de bienes y servicios; y se
Conformd la Comision Evaluadora de Ofertas segun el detalle siguiente:

N° NOMBRE CARGO

1 Tesorero Municipal

2 Jefe de UACI

3 Jefe de Proyectos

4 Jefa de la Unidad Juridica

II) Que segun consta en Acta sobre Informe de Evaluacion de Ofertas, del proceso
de Libre Gestion N°04/2021/AMLL, la que literalmente dice: “““Reunidos en la

233



oficina de Unidad de Adquisiciones y Contrataciones de la Alcaldia Municipal del
Puerto La Libertad, la Comisién Evaluadora de Ofertas, nombrada a través del
acuerdo numero CINCO tomando como referencia los términos de referencia
segun el proceso la documentacién legal propuestas técnicas y econdmicas
presentadas por los oferentes de LG 0 4 2021 AMLL denominado CAMPANA DE
SANEAMIENTO ORIENTADA A LA LIMPIEZA DE CAJAS TRAGANTES,
PLAYAS, RIOS, QUEBRADAS, CEMENTERIOS, Y CAMPANA DE
FUMIGACION EN LAS DIFERENTES COMUNIDADES DEL MUNICIPIO DE LA
LIBERTAD, y para darle cumplimiento a los articulos 62 Inciso 2° de la ley de
Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica. i) Que el dia 13 de
Julio de dos mil veintiuno, se proceso a recepcionar y evaluar las ofertas de:

V| eubttERE RS | BIENG |canTions | FEECIR | Moo
1 * Combustible | 2000 $3.20 | $6,400.00
Cogibeusztlib'e 2,000 $3.20 | $6,400.00
2 Cog‘e*;tslgf"e 360 $3.65 | $1,314.00
COFTe%ﬁgf"e 360 $3.64 $1,310.40

) La Comisién de Evaluacién de Ofertas, después de analizar el analisis y
evaluacion de las ofertas de las propuestas presentadas, y con base a las razones
expuestas, RECOMIENDA: Adjudicar en forma TOTAL la Libre Gestién
04/2021/AMLL al oferente || G -
cuanto la adquisicion de 2,000 galones de combustible Diesel por la cantidad de
SEIS MIL CUATROCIENTOS 00/100 ($6,400.00) Y 360 Galones de combustible
regular por un monto de UN MIL TRESCIENTOS DIEZ 40/100 ($1,310.40)
haciendo un total de SIETE MIL SETECIENTOS DIEZ 40/100 ($7, 710.40)
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS por las siguientes razones: Calidad en
producto del cual se preguntd a jefe de taller y nos ratific6 que el combustible de
I indc mas. Precios competitivos; Experiencia satisfactoria en el
servicio ya que se ha trabajado con ellos en el presente afo; Flexibilidad en
credito; Accesibilidad en entrega de insumos. ”””” lll) Que tomando de base legal
lo establecido en el Articulo 203 de la Constitucion de la Republica de El Salvador
y los Articulos tres numeral tres, cuatro numeral cinco, treinta numeral cuatro y

234



catorce, treinta y uno numeral cuatro, treinta y cuatro, treinta y cinco, ochenta y
seis y noventa y uno del Cadigo Municipal; articulo 31, 40 literal b, 55 y 56 de la
Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica (LACAP) y su
Reglamento de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion
Publica (RELACAP). ElI Concejo Municipal en pleno uso de sus facultades

constitucionales ACUERDA: 1) Adjudicar al sefior [ GTGTcGcGG
. < suministro de 2,000 galones de

combustible Diesel por la cantidad de SEIS MIL CUATROCIENTOS 00/100
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ($6,400.00) Y 360
Galones de combustible regular por un monto de UN MIL TRESCIENTOS DIEZ
40/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($1,310.40)
haciendo un total de SIETE MIL SETECIENTOS DIEZ 40/100 DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($7, 710.40), para la ejecucion del proyecto
denominado 202104 “CAMPANA DE SANEAMIENTO ORIENTADA A LA
LIMPIEZA DE CAJAS TRAGANTES, PLAYAS, RIOS, QUEBRADAS,
CEMENTERIOS, Y CAMPANA DE FUMIGACION EN LAS DIFERENTES
COMUNIDADES DEL MUNICIPIO DE LA LIBERTAD”, por cumplir con los
requisitos legales establecidos en las leyes pertinentes para el suministro del
servicio solicitado y por ser un precio acorde al presupuesto establecido en la
Carpeta Técnica; 2) EI monto adjudicado es por la cantidad de SIETE MIL
SETECIENTOS DIEZ 40/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA ($7, 710.40), con impuestos incluidos; se hace constar que el presente
proyecto sera ejecutado con la fuente de financiamiento 75%-120-FODES- Libre
Disponibilidad. 3) Se autoriza a la Unidad Juridica la elaboracién del Contrato de
suministro antes referido, facultando al Alcalde Municipal Adelio Ortiz Hernandez,
comparecer en nombre y representacion del Municipio de La Libertad, ante notario
para la firma del contrato respectivo. 4) Se autoriza al Jefe de Unidad de
Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, notificar en legal forma el

resultado de la Adjudicacién al Oferente ganador [ EEEEEEGEGEGEGEE
I | demas tramites legales establecidos

en la LACAP. Certifiquese y notifiquese el presente Acuerdo para los efectos
legales correspondientes. El presente Acuerdo fue tomado por mayoria de OCHO
VOTOS A FAVOR, salvan el voto en base al articulo 45 del CAodigo Municipal,
Rafael Avalos Diaz y Marvin Antonio Alfaro Molina, de conformidad al articulo 70 y
153 de la LACAP. ACUERDO NUMERO OCHO: EI Concejo Municipal
CONSIDERANDO: 1) Que segun consta en el Acuerdo numero ocho, del Acta
namero nueve, de fecha veinticuatro de junio del afio dos mil veintiuno, el Concejo
Municipal acordé: Priorizar, Aprobar y Ejecutar la Carpeta Técnica del Proyecto
202105 “COMPRA DE MATERIALES, HERRAMIENTAS DE TRABAJO Y
EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL PARA EL AREA DE SANEAMIENTO
AMBIENTAL”, carpeta técnica formulada por el Jefe de la Unidad de Proyectos,

235



Ingeniero |GG ooyecio que serd ejecutado con la fuente

de recursos 120- FODES- Libre Disponibilidad, por un monto de DOCE MIL
SETECIENTOS NOVENTA Y TRES DOLARES CON CUARENTA Y UN
CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA,
($12,793.41); asimismo se autorizé al Jefe de la UACI, iniciar los procesos de
adquisiciones de bienes y servicios; y se Conformé la Comision Evaluadora de
Ofertas segun el detalle siguiente:

N° Nombre Cargo

1 Tesorero Municipal

2 Jefe de UACI

3 Jefe de Proyectos

4 Jefa de la Unidad Juridica

II) Que segun consta en Acta sobre Informe de Evaluacion de Ofertas, del proceso
de Libre Gestion N°05/2021/AMLL, la que literalmente dice: ““““Reunidos en la
oficina de Unidad de Adquisiciones y Contrataciones de la Alcaldia Municipal del
Puerto La Libertad, la Comision Evaluadora de Ofertas, nombrada a través del
acuerdo numero OCHO tomando como referencia los términos de referencia
segun el proceso la documentacion legal propuestas técnicas y econdmicas
presentadas por los oferentes de LG 0 5 2021 AMLL denominado COMRA DE
MATERIALES, HERRAMIENTAS DE TRABAJO Y EQUIPO DE PROTECCION
PERSONAL PARA EL AREA DE SANEAMIENTO AMBIENTAL y para darle
cumplimiento a los articulos 62 Inciso 2° de la ley de Adquisiciones y
Contrataciones de la Administracién Publica. i) Que el dia 13 de Julio de dos mil
veintiuno, se proceso a recepcionar y evaluar las ofertas de:

N° | NOMBRE DE EMPRESA MONTO OFERTADO
1 [N $7,276.70
> | I $5,549.57
3 [ | ¢6.00041
i) La comisibn de Evaluacion de Ofertas, después de analizar el analisis y
evaluacion de las ofertas de las propuestas presentadas, y con base a las razones
expuestas, RECOMIENDA: Adjudicar en forma parcial la Libre Gestién
05/2021/AMLL al oferente [
B - cuanto a las compras de materiales y herramientas de trabajo y
equipo de proteccion por la cantidad de SEIS MIL 41/100 DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($6,000.41) por las siguientes razones:
Impulsar y beneficiar al comercio local, accesibilidad en entrega de suministros
y eficiencia en compra de productos, cotizacion completa/capacidad de cumplir
con solicitud y precios competitivos. Al mismo tiempo se recomienda adjudicar la
compra de 60 fardos de bolsa jardinera el cual esta contemplado en la misma

carpeta 2 |G con un precio de OCHENTA Y TRES 62/100
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($83.62) por fardo

236



haciendo un total de CINCO MIL DIECISIETE 20/100 DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($5,017.20) con los impuestos
correspondientes incluidos.”””” 1ll) Que tomando de base legal lo establecido en
el Articulo 203 de la Constitucion de la Republica de El Salvador y los Articulos
tres numeral tres, cuatro numeral cinco, treinta numeral cuatro y catorce, treinta y
uno numeral cuatro, treinta y cuatro, treinta y cinco, ochenta y seis y noventa y uno
del Codigo Municipal; articulo 31, 40 literal b, 55 y 56 de la Ley de Adquisiciones y
Contrataciones de la Administracion Publica (LACAP) y su Reglamento de la Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica (RELACAP). El
Concejo Municipal en pleno uso de sus facultades constitucionales ACUERDA: 1)
Adjudicar a la empresa [
B - cuanto a las compras de materiales y herramientas de trabajo y
equipo de proteccion por la cantidad de SEIS MIL 41/100 DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($6,000.41); De la misma manera, Adjudicar a
la empresa | NGz 2 compra de sesenta fardos de bolsa jardinera el
cual esta contemplado en la misma carpeta, por la cantidad de OCHENTA Y
TRES 62/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($83.62) por
fardo haciendo un total de CINCO MIL DIECISIETE 20/100 DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($5,017.20),para la ejecucion del proyecto
denominado 202105 “COMPRA DE MATERIALES, HERRAMIENTAS DE
TRABAJO Y EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL PARA EL AREA DE
SANEAMIENTO AMBIENTAL”, por cumplir con los requisitos legales establecidos
en las leyes pertinentes para el suministro del servicio solicitado y por ser un
precio acorde al presupuesto establecido en la Carpeta Técnica; 2) EI monto
adjudicado en cuento a la compra de materiales es por la cantidad de SEIS MIL
41/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($6,000.41); y en
cuanto a la compra de los sesenta fardos de bolsas es por la cantidad de CINCO
MIL DIECISIETE 20/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
($5,017.20)con impuestos incluidos; se hace constar que el presente proyecto
sera ejecutado con la fuente de financiamiento 75%-120-FODES- Libre
Disponibilidad. 3) Se autoriza al Jefe de la Unidad de Adquisiciones y
Contrataciones Institucionales elaborar las respectivas érdenes de compras. 4) Se
autoriza al Jefe de Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI,
notificar en legal forma el resultado de la Adjudicacion a los Oferentes ganadores
[
B ' ccmés tramites legales establecidos en la LACAP. Certifiquese y
notifiquese el presente Acuerdo para los efectos legales correspondientes. El
presente Acuerdo fue tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR.
ACUERDO NUMERO NUEVE: CONSIDERANDO: 1) Que fue visto y leido el

informe presentado por la sefiora || GGG - de

Departamento de Recursos Humanos, mediante el cual expone que por afios en la

237



elaboracion de las planillas los dias de asueto se han venido pagando al 300%,
siendo esto de la siguiente manera: el salario ordinario reflejado en la planilla
mensual, mas el 200% que se ve reflejado en planilla del dia de asueto, esto sin
una base legal, pues el Codigo de Trabajo en su articulo 192 establece que: “Los
trabajadores que de comun acuerdo con su patrono trabajen en dia de asueto,
devengaran un salario extraordinario integrado por el salario ordinario mas un
recargo del ciento por ciento de este”, asi como en el Reglamento Interno vigente
en el Articulo 96 establece que “Los trabajadores que de comun acuerdo con la
Municipalidad trabajen en dia de asueto, devengaran un salario extraordinario o se
compensara por dias libres”, de conformidad a estos articulos no se encontrd base
legal para cancelar el 300%, asi como también al revisar las Disposiciones
Generales del Presupuesto no se contemplo para este afio, por lo que al consultar
al Ministerio de Trabajo, quienes le asesoraron de forma telefonica, que aunque el
pago no se estaba aplicando conforme a lo establecido en la ley, este se debia
continuar cancelando de la misma forma, de conformidad al articulo 24 literal “E”,
del Cdédigo de Trabajo “En los contratos individuales de trabajo se entenderan
incluidos los derechos y obligaciones correspondientes, emanados de las distintas
fuentes de derecho laboral, tales como: e) Los consagrados por la costumbre de
empresa.”, en virtud de lo anterior solicita se incorpore al Reglamente Interno de
Trabajo, la modificacién en dicho articulo relacionado con los Asuetos, pues el
Cédigo de Trabajo permite pagar arriba de lo estipulado, mas no es posible
disminuir lo que se ha venido cancelando, asimismo, pide se incorpore en las
Disposiciones Generales del Presupuesto del préximo afo. Il) Que este Concejo
Municipal, garante de los derechos laborales de todos los empleados, ha tomado a
bien se modifique la normativa vigente, para no afectar a los empleados, y poder
regular los errores que se han venido cometiendo desde las anteriores
administraciones municipales. 1ll) Que tomando de base legal lo establecido en el
Articulo 203 de la Constitucion de la Republica de El Salvador y los Articulo 3
numeral 3, 30 numeral 4 y 14, 31 numeral 4, 34, 35, 86 y 91 del C4digo Municipal,
articulo 24 literal “e”, 192 del Cddigo de Trabajo, articulo 96 del Reglamento
Interno de Trabajo. EI Concejo Municipal en pleno uso de sus facultades legales
ACUERDA 1) Autorizar la modificacion del articulo 96 del Reglamento Interno de
Trabajo de la siguiente manera: “Los trabajadores que de comun acuerdo con
la Municipalidad trabajen en dia de asueto, devengaran el salario ordinario
mas un salario extraordinario o se compensara por dias libres”. 2) Se autoriza
a la Jefa de Recursos Humanos, elaborar las planillas de pagos de horas extras,
conforme a lo dispuesto en el presente Acuerdo. 3) Se instruye a Presupuesto
Municipal, realizar las modificaciones y/o reprogramaciones respectivas, y al
Contador Municipal para registre. 4) Incorpérese la presente modificacion al
Reglamento Interno de Trabajo de esta Municipalidad. Certifiquese y Notifiguese
el presente Acuerdo para los efectos legales correspondientes. El presente

238



Acuerdo fue tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR. ACUERDO
NUMERO DIEZ: EL Concejo Municipal CONSIDERANDO: 1) Que segin
memorandum de fecha doce de julio del presente afo, recibido de parte de la Jefa
de Recurso Humanos sefiora || |GG cdiante el cual remite
némina del personal de esta Municipalidad, que ha trabajado en horarios
extraordinarios, con el objeto de brindar los servicios Municipales a la poblaciéon e
incrementar la recaudacion de fondos municipales, las cuales deben ser
canceladas por la Municipalidad segun lo establece el Reglamento Interno de
Trabajo de la Municipalidad art. 93 literal “b” y segun Disposiciones Generales del
Presupuesto para el afio 2021. 1) Que tomando de base legal lo establecido en el
articulo 203 de la Constitucién de la Republica, y los articulos 3 numeral 3,30
numeral 4 y 14, 31 numeral 4, 86 y 91 del Cdédigo Municipal en pleno uso de sus
facultades legales ACUERDA: 1) Autorizar al Tesorero Municipal, erogar los
valores detallados, bajo la cifra presupuestaria correspondiente, en concepto de

pago de horas extras segun detalle siguiente:
HORAS EXTRAS SANEAMIENTO AMBIENTAL MES JUNIO 2021

NUMERO HORAS
SALARIO JORNADA DE
NOMBRES CARGO MENSUAL DIA HORA REALIZDOA HORAS E):;(I)R:}AS
DIURNAS ’
. Motorista Il $400.00 $13.33 $1.90 | 4,6,26 de junio 2021 4.00 $7.62
' Recolector V $370.00 $12.33 $1.76 45,24 de junio 2021 2.50 $4.40
1al5del 7,11y
- Recolector V $370.00 $12.33 | $1.76 22,29 junio 11.50 $20.24
- Recolector v $370.00 $12.33 $1.76 3,14,21,24,25,26 12.50 $22.00
T Recolector v $370.00 $12.33 | $1.76 3,14,21 de junio 8.50 $14.96
. 1al5y7,11y22,

—' Motorista IV $47000 | $15.67 | $2.24 200e unia 12.00 $26.88
- Motorista Il $400.00 $13.33 $1.90 3,9,14,21 de junio 9.50 $18.05
- Recolector V $37000 | $1233 | s176 | 10 VJ.Z ANV 1 050 | 51848
- Motorista Il $420.00 $14.00 $2.00 20 de junio 7.00 $14.00
' Inspector $400.00 $13.33 | $1.67 1 al 30 junio 50.00 $83.33
T Inspector $420.00 $14.00 | $1.75 1 al 30 de junio 50.00 $87.50

$317.46

HORAS EXTRAS TRANSPORTE MUNICIPAL JUNIO

239




ug NUM
RO E[?I? Hora | HORA PADEO
JORNA | DE | oo | Exrea | EXTRA | i
DA | HO | "ss" | plurNA | NOCTU | ExtRay
SALARIO HOR
NOMBRES CARGO | \evcinl DIA A | REALL | RA | (o | =t RNA | \0CTUR
ZDOA | S 125%
TUR NA
DIU | o
RN
AS
doé’z::‘” $620.00 $2067 | 258 | 26/6/21 | 5 |0 $12.92 |- $12.92
Aux.de | ¢1a5 09 $1450 | 181 | 26621 |5 | 1 $9.06 $227 | $11.33
mecanico
Operador
domoto | $620.00 $2067 | 258 | 25/6121 | 3 1 $7.75 $3.23 | $10.98
Motorista | $450.00 $15.00 | 1.88 | 25/6121 | 3 1 $5.63 $2.34 | $7.97
Total.... $43.19
HORAS EXTRAS RASTRO MUNICIPAL MES DE JUNIO 2021
NU
NU | ME
ME | RO
D |Ho |HoRA |HORA | FECROE
CAR (S)A"AR' JORNADA HO | RA EfJ;,‘:‘A ﬁ’&%R EXTRA Y
NOMBRES oo | mEnsu | DIA HORA | REALIZADA EA 20 100% NA 125% ZOCTURN
AL DIU | CT
RN | UR
AS | NA
r Adm. | $550.00 | $18.33 | $229 | 25791214232 | 20 |45 | $4583 | $12881 | $174.64
Rastr 8,30 junio
0
Aux. | $370.00 | $12.33 | $154 | 25791214232 | 20 | 45 | $30.83 | $86.62 $117.45
Rastr 6,28,30 de junio
0
Mant | $345.00 | $1150 | $1.44 | 25791214232 | 20 | 45 | $28.75 | $80.85 $109.60
enimi 6,28,30 de junio
ento
Rastr
0
Aux. | $330.00 | $11.00 | $1.38 | 25791214232 | 20 | 45 | $27.50 | $77.34 $104.84
Rastr 6,28,30 de junio
0
Aux. | $340.00 | $11.33 | $142 | 25791214232 | 20 | 45 | $28.33 | $79.68 $108.01
Rastr 6,28,30 de junio
0

TOTAL $614.54

ASUETO 17 DE JUNIO, DEPARTAMENTO CAM

240




SALARIO
NOMBRES CARGO MENSUAL DIA TOTAL
:— Agente Municipal $370.00 $12.33 $24.67
Agente Municipal $370.00 $12.33 $24.67
? Agente Municipal $340.00 $11.33 $22.67
? Agente municipal $400.00 $13.33 $26.67
:— Agente Municipal $340.00 $11.33 $22.67
Agente Municipal $370.00 $12.33 $24.67
N | Agente Municipal $340.00 $11.33 $22.67
1 Agente Municipal $370.00 $12.33 $24.67
T Agente Municipal $370.00 $12.33 $24.67
B | Motorista CAM $400.00 $13.33 $26.67
? Agente Municipal $340.00 $11.33 $22.67
= Agente Municipal $340.00 $11.33 $22.67
Agente Municipal $340.00 $11.33 $22.67
T Agente Municipal Il $340.00 $11.33 $22.67
T Agente Municipal Il $340.00 $11.33 $22.67
N | Agente Municipal Il $340.00 $11.33 $22.67
Agente Muncipal |l $340.00 $11.33 $22.67
Agente Municipal I $340.00 $11.33 $22.67
? Agente del CAM $600.00 $20.00 $40.00
T Agente del CAM $375.00 $12.50 $25.00
- T Agente del CAM $375.00 $12.50 $25.00
" T Sub-directora Cam (interina) $600.00 $20.00 $40.00
Nl | Agente Municipal Il $340.00 $11.33 $22.67
—- Agente Municipal VI $450.00 $15.00 $30.00
- T Director CAM $800.00 $26.67 $53.33
$662.06
ASUETO 17 DE JUNIO, SANEAMIENTO AMBIENTAL
SALARIO
NOMBRE APELLIDO CARGO MENSUAL DIA TOTAL
T Motorista $400.00 $13.33 $26.67
T Recolector $370.00 $12.33 $24.67
I e Recolector $370.00 $12.33 $24.67
- Recolector $340.00 $11.33 $22.67
- Barrendero $370.00 $12.33 $24.67
T Barrendero $370.00 $12.33 $24.67
T | ] Barrendera $370.00 $12.33 $24.67

241




‘T Barrendera $370.00 $12.33 $24.67
T Barrendera $370.00 $12.33 $24.67
T Barrendera $370.00 $12.33 $24.67
F_ Barrendera $370.00 $12.33 $24.67
T Barrendera $370.00 $12.33 $24.67
T Barrendero $400.00 $13.33 $26.67
1 Barrendero $370.00 $12.33 $24.67
"-7‘ Barrendero $370.00 $12.33 $24.67
1 B Barrendero $370.00 $12.33 $24.67
T Inspector $420.00 $14.00 $28.00
$424.72

HORAS EXTRAS MAYO PENDIENTES MAYO

NOMBRE | APELLIDO CARGO SALARIO | SALARI [DIA [ HO [ JORN [ NUME | PAGO | PAGA
MENSUA | O RA | ADA | RODE | DE R
L QUINCE REALI | HORA | HORA
NAL ZADA | S s
EXTR | EXTR
AS AS
-- INSPECTOR | $400.00 | $200.00 | $12.90 | 1.61 | 18AL [ 30 $48.3 | $48.38
DE 31DE 8
SANEAMIE MAYO
NTO
- . Motorista IV | $470.00 | $235.00 | $15.16 | 217 | 24AL | 4 $8.66 | $8.66
31
MAYO
TOTAL $57.04

2) Se autoriza a la Encargada de Presupuesto, realizar la modificacion y/o
reprogramacion al presupuesto, para el pago del personal que labora horas extras,
En el periodo antes mencionado y al Contador Municipal para que registre dichos
pagos. 3) Se autoriza al departamento de Recursos Humanos la elaboracion de la
planilla para el pago de horas extras, previo los tramites correspondientes.
Notifiquese el presente Acuerdo para los efectos legales correspondientes. El
presente Acuerdo fue tomado por UNANIMIDAD DE VOTOS A FAVOR.

Lic. Adelio Ortiz Hernandez
Alcalde Municipal

242



Yeni Melani Alfaro Urrutia

Sindico Mu

Nelson Enrique Rivera Hernandez

Primer Regidor Propietario

Oscar Vasquez Gonzélez
Tercer Regidor Propietario

1:9,9.9.9.9.9,9,9,9.9.9,9.9,0.9,9, 0,4
Miguel Angel Jiménez Aguilera
Quinto Regidor Propietario

Marvin Antonio Alfaro Molina
Séptimo Regidor Propietario

Juan Carlos Barrera Grande
Primer Regidor Suplente

Mauricio Jir6n Alas
Tercer Regidor Suplente

nicipal

Nelson Amilcar Arias Aldana
Segundo Regidor Propietario

Héctor Antonio Morales Barahona
Cuarto Regidor Propietario

Sthephany Alessandra Magafa de Gonzalez
Sexto Regidor Propietario

Rafael Avalos Diaz
Octavo Regidor Propietario

Reyna Elizabeth L6épez Hernandez
Segunda Regidora Suplente

José Carlos Mauricio Echeverria Lopez.
Cuarto Regidor Suplente

Davis Alexander Jiménez Valencia
Secretario Municipal

243



244



